## Ad corinthios I.

quod committit proximum: cui nocet aliquis non solum factio: sed etiam verbo mala imprecando vel male diffamando quod pertinet ad detractionem. Vel mala in faciem dicendo quod pertinet ad contumeliam: et hoc totum pertinet ad rationem maledicendi: ut supra dictum est.

**¶** Deinde cum dicit. (Quid enim mihi est etc.) Assignat rationem eius quod dixerat. Et circa hoc tria facit. Primo assignat rationem dicens. Dixi hoc esse intelligendum de fratribus et non de infidelibus. Quid enim mihi est. i. Quid ad me pertinet iudicare. i. in iudicium condemnationis ferre de his qui foris sunt. i. de infidelibus qui sunt omnino extra ecclesiam. Prelati enim ecclesiarum accipiunt spiritualem potestatem super eos tamen qui se fidei subdiderunt. secundum illud scilicet corinthios 10. In promptu habentes vultus omni inobedientiam: cum impleta fuerit vestra obedientia. Indirecte tamen prelati ecclesiarum habent potestatem super eos qui foris sunt in quantum prohibent fideles ne illis communicent. Secundo adhibet similitudinem dicens. (Nonne de his qui itus sunt vos iudicatis). quod d. eadem auctoritate vos iudicatis qua et ego. Unum vos non iudicatis nisi de vestris: ita et ego. Dicitur Eccl. 10. Iudex sapiens iudicabit populum suum. Tertio ridet tacite dubitationem. (Posset enim videri quod infideles essent meliores quam propter peccata predicta non condemnantur: sed hoc excludit dicens. (Non nihil mihi de his qui foris sunt iudicare). Nam eos qui foris sunt. i. infideles iudicabit deus. scilicet iudicio condemnationis non examinationis: quod ut gregorius dicit in moralibus. Infideles damnabuntur sine iudicio discussione et examinationis: et quantum ad hoc dicitur Jo. 3. Qui non credit in eis iudicatus est. i. manifesta in se habet causam condemnationis: et hoc gratius reservatur dei iudicio. secundum illud Deuter. 10. Noxium est incidere in manus dei viventis.

**¶** Deinde cum dicit. (Auferte malum etc.) Infert conclusionem principaliter intentam dicens. Ex quo hoc quod dixi non committamini fornicariis intelligendum est de fidelibus non de his qui foris sunt. (Ergo auferte malum). scilicet hominem ex vobis. i. de vestra societate eycite. secundum illud Deuter. 13. Auferes malum de medio tui. Est ergo considerandum ex promissis apostoli verbis quod non prohibemur communicare infidelibus: quod nunquam fidem receperunt propter eorum penam. Est tamen hoc cavendum aliquibus. scilicet infirmis propter eorum incautelam ne seducantur. Illi vero qui sunt firmi in fide possunt eis licite communicare: et dare opera conversioni eorum: ut dicitur in fra. 10. Si quis infidelium vocat vos ad cenam et vultis ire: oem quod appositum fuerit manducate. Infidelibus autem qui aliquando fideles fuerunt vel sacramentum fidei receperunt: sic hereticis et apostatantibus a fide subtrahit omnino communicatio fidelium: et si eorum penam: sicut et ceteris peccatoribus quod adhuc subdantur potestati ecclesie.

CAPIT. VI.

**A**dert aliquis vestrum habens negocium adversus alterum iudicari apud iniquos: et non apud sanctos. An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt. Et si in vobis iudicabitur mundus: indigni estis qui de minimis iudicetis. Nescitis quoniam angelos iudicabimus: quam magis secularia. Secularia igitur iudicia si habueritis: contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. Ad verendum vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum: sed si cum fratre iudicio contendit et hoc apud infideles.

**¶** Supra apostolus reprehenderat corinthios de negligentia in

dicij hic reprehendit in eis quodam alia peccata circa iudicia. Et primo quantum ad iudices eorum coram quibus litigabant. Secundo quantum ad ipsa iudicia ibi. (Iam quidem omnino). Circa primum tria facit. Primo arguit eos de inordinatioe. Secundo rationem reprehensionis assignat ibi. (An nescitis.) Tertio remedium adhibet ibi. (Secularia igitur iudicia.) Dicit ergo primo. ita negligitis in iudicando vestros: sed tamen pro sumptuosi estis subire infidelium iudicia: et hoc est quod dicitur. (Audet). i. presumit aliquis vestrum habens negocium. scilicet seculare adversus alium iudicari apud iniquos. i. subire iudicium infidelium: et non apud sanctos. i. apud fideles qui sunt sacramentis fidei sanctificati. Hoc enim est inordinatum multiplex. Primo quod dicitur: quod pro hoc derogat auctoritati fidelium. Secundo quia derogat dignitati fidelium quantum ad hoc quod infidelium iudicia subeunt. Tertio quod pro hoc datur occasio infidelibus iudicibus retinendi fideles quos dissentire vident. Quarto quod pro hoc datur occasio infidelibus iudicibus calumniandi et opprimendi fideles: quos odio habent propter fidem et ritum diversitatem. Et id dicitur Deuter. 1. Tuli de tribubus vestris viros sapientes et nobiles precepique eis dicens. audite illos et quod iustum est iudicate. Et eodem 17. Non poteris alterius genti facere regem: quod non sit frater tuus. **¶** Sed vestrum esse id quod dicitur. i. pe. z. Subditi estote omni humane creature propter deum: siue regi tanquam precellenti: siue ducibus tanquam ab eo missis: pertinet enim ad auctoritatem principis iudicare de subditis. Est ergo deus divinum prohibere quod ei iudicio non stes si sit infidelis. **¶** Sed dicitur quod apostolus non prohibet quod infideles sub infidelibus principibus constituti eorum iudicio compareat si vocentur. hoc enim est subiectione que debet principibus: sed prohibet quod fideles non eligant voluntarie infidelium iudicia.